
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

28.06.2023 г                        

          

             г. Аксай 

 

№481 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Аксайского городского поселения от 

16.12.2021 г. № 724 «О утверждении 

Лесохозяйственного Регламент 

Аксайского городского лесничества 

Ростовской области» 

 

В соответствии с  Лесным кодексом Российской Федерации,  Федеральным 

законом от 27 декабря 2018 г. № 538-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в части совершенствования правового регулирования отношений, связанных с 

обеспечением сохранения лесов на землях лесного фонда и землях иных 

категорий», Приказом Минприроды России от 27.02.2017 № 72 «Об утверждении 

состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, сроков их 

действия и порядка внесения в них изменений», протестом Ростовской 

межрайонной природоохранной прокуратуры РО от 31.01.2023 № 07-23/155-

2320600047;- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению 

администрации Аксайского городского поселения от 16.12.2021 г. № 724 «О 

утверждении Лесохозяйственного Регламент Аксайского городского лесничества 

Ростовской области» (далее - Лесохозяйственный Регламент Аксайского 

городского лесничества Ростовской области):  

1.1. Раздел 4.2 Введения Лесохозяйственного регламента Аксайского 

лесничества Ростовской области изложить в новой редакции:  

«4.2 Нормативно-правовые документы:  

- Постановление Правительства РФ от 7 октября 2020 г. N 1614 "Об утверждении 

Правил пожарной безопасности в лесах" 

http://docs.cntd.ru/document/902017047
http://docs.cntd.ru/document/420395322
http://docs.cntd.ru/document/420395322
http://docs.cntd.ru/document/420395322


- Постановление Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за 

единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного 

участка, находящегося в федеральной собственности» (ред. от 23.02.2018). 

 - Постановление Правительства РФ от 9 декабря 2020 г. N 2047 "Об утверждении 

Правил санитарной безопасности в лесах" 

 - Приказ Минприроды России от 18.08.2014 № 367 «Об утверждении Перечня 

лесорастительных зон Российской Федерации и Перечня лесных районов 

Российской Федерации» (Зарегистрировано в Минюсте России 29.09.2014 № 

34186). 

 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 29 апреля 2021 г. 

N 303 "Об утверждении формы лесной декларации, порядка ее заполнения и 

подачи, требований к формату лесной декларации в электронной форме" 

 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 9 ноября 2020 г. 

N 913 "Об утверждении Правил ликвидации очагов вредных организмов". 

 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 29 декабря 2021 г. 

N 1024 "Об утверждении Правил лесовосстановления, формы, состава, порядка 

согласования проекта лесовосстановления, оснований для отказа в его 

согласовании, а также требований к формату в электронной форме проекта 

лесовосстановления". 

 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 9 ноября 2020 г. 

N 912 "Об утверждении Правил осуществления мероприятий по предупреждению 

распространения вредных организмов". 

 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 1 декабря 2020 г. 

N 993 "Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки 

древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской 

Федерации".  

- Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 9 ноября 2020 г. 

N 910 "Об утверждении Порядка проведения лесопатологических обследований и 

формы акта лесопатологического обследования" 

 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 30 июля 2020 г. 

N 513 "Об утверждении Порядка государственной или муниципальной экспертизы 

проекта освоения лесов" 

 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 27 сентября 2021 г. 

N 686 "Об утверждении Порядка проведения государственной инвентаризаций 

лесов" 

 - Приказ Минприроды России от 09.01.2017 № 1 «Об утверждении Порядка 

лесозащитного районирования». 

 - Приказ Минприроды России от 27.02.2017 № 72 «Об утверждении состава 

лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, сроков их действия и 

порядка внесения в них изменений» (Зарегистрировано в Минюсте России 

31.03.2017 № 46210). 

 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 2 июля 2020 г. 

N 408 "Об утверждении Правил использования лесов для ведения сельского 

хозяйства и Перечня случаев использования лесов для ведения сельского хозяйства 

без предоставления лесного участка, с установлением или без установления 

сервитута, публичного сервитута". 

 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 27 июля 2020 г. 

N 488 "Об утверждении типового договора купли-продажи лесных насаждений"  



 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 30 июля 2020 г. 

N 534 "Об утверждении Правил ухода за лесами"  

 - Приказ Минприроды России от 29.03.2018 № 122 «Об утверждении 

Лесоустроительной инструкции» (Зарегистрировано в Минюсте России 20.04.2018 

№ 50859). 

 - Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 9 апреля 2015 г. N 105 "Об 

установлении возрастов рубок". 

 - Приказ Рослесхоза от 26.08.2008 № 237 «Об утверждении Временных указаний 

по отнесению лесов к ценным лесам, эксплуатационным лесам, резервным лесам». 

 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 7 июля 2020 г. 

N 417 "Об утверждении Правил использования лесов для осуществления 

геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых и 

Перечня случаев использования лесов в целях осуществления геологического 

изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых без предоставления 

лесного участка, с установлением или без установления сервитута"  

 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 10 июля 2020 г. 

N 434 "Об утверждении Правил использования лесов для строительства, 

реконструкции, эксплуатации линейных объектов и Перечня случаев 

использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных 

объектов без предоставления лесного участка, с установлением или без 

установления сервитута, публичного сервитута". 

 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 28 июля 2020 г. 

N 497 "Об утверждении Правил использования лесов для выращивания лесных 

плодовых, ягодных, декоративных растений, лекарственных растений" 

 - Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 28 июля 2020 г. 

N 494 "Об утверждении правил заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора 

лекарственных растений"  

 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 28 июля 

2020 г. N 496 "Об утверждении Правил заготовки и сбора недревесных лесных 

ресурсов"  

 Приказ Рослесхоза от 05.12.2011 № 513 «Об утверждении Перечня 

видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не 

допускается». 

 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 27 июля 

2020 г. N 487 "Об утверждении Правил использования лесов для осуществления 

научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности"  

 Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 9 ноября 

2020 г. N 911 "Об утверждении Правил заготовки живицы" Приказ Министерства 

природных ресурсов и экологии РФ от 9 ноября 2020 г. N 908 "Об утверждении 

Правил использования лесов для осуществления рекреационной деятельности" 

 Приказ Рослесхоза от 28.03.2016 № 100 «О внесении изменений в 

приказ Рослесхоза от 08.10.2015 № 353 «Об установлении лесосеменного 

районирования». 

 Постановление Правительства РО от 12.05.2017 № 354 «Об 

охраняемых ландшафтах и охраняемых природных объектах» (вместе с «Перечнем 

особо охраняемых природных территорий областного значения, в отношении 

которых принято решение об изменении категории», «Положением о режиме 

https://internet.garant.ru/#/document/71282290/entry/0
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=104219;fld=134;dst=100002
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=104219;fld=134;dst=100002
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=104219;fld=134;dst=100002


особой охраны охраняемых ландшафтов и охраняемых природных объектов», 

«Перечнем упраздненных памятников природы Ростовской области»). 

 Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах 

и психотропных веществах». 

 - Федеральный закон от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений». 

1.2. абзац 1 раздела 2.1 Лесохозяйственного регламента Аксайского 

лесничества Ростовской области изложить в новой редакции:  

«Согласно приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 1 

декабря 2020 г. № 993 "Об утверждении Правил заготовки древесины и 

особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного 

кодекса Российской Федерации" в защитных лесах проведение сплошных рубок 

запрещено. В указанных лесах допускается проведение выборочных рубок спелых, 

перестойных лесных насаждений, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации.».  

1.3 абзацы 14,15,16 раздела 2.1 Лесохозяйственного регламента Аксайского 

лесничества Ростовской области изложить в новой редакции, соответсвенно:  

«Заготовка древесины, при проведении всех видов рубок, осуществляется в 

соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 1 

декабря 2020 г. N 993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и 

особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного 

кодекса Российской Федерации» 

При использовании лесов для заготовки древесины необходимо обеспечить 

выполнение Правил санитарной безопасности в лесах, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2020 г. 

№ 2047, и Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 1614  

В соответствии с Правилами санитарной безопасности в лесах не 

допускается: 

- загрязнение лесов отходами производства и потребления и выбросами, 

радиоактивными и другими вредными веществами, иное неблагоприятное 

воздействие на леса; 

- невыполнение или несвоевременное выполнение работ по очистке лесосек, а 

также работ по приведению лесных участков, предоставленных физическим или 

юридическим лицам в пользование в установленном лесным законодательством 

порядке, в состояние, пригодное для использования этих участков по целевому 

назначению, или работ по их рекультивации; 

- уничтожение либо повреждение мелиоративных систем и дорог, расположенных 

в лесах; 

 - уничтожение либо повреждение лесохозяйственных знаков, феромонных 

ловушек и иных средств защиты леса; 

- уничтожение (разорение) муравейников, гнезд, нор или других мест обитания 

животных. 

- не допускается невыполнение или несвоевременное выполнение работ по очистке 

лесосек; 

- в весенне-летний период не допускается хранение (оставление) в лесах 

заготовленной древесины более 30 дней без окорки или обработки пестицидами; 

https://demo.garant.ru/#/document/12150845/entry/2


- в очагах вредных организмов, повреждающих древесину, порубочные остатки 

подлежат обязательному сжиганию с соблюдением правил пожарной безопасности 

в лесах». 

1.4 абзац 4 пункта 2.3.1 раздела 2.3 Лесохозяйственного регламента 

Аксайского лесничества Ростовской области изложить в новой редакции:  

«Использование лесных участков для заготовки и сбора недревесных лесных 

ресурсов производится в соответствии с Правилами заготовки и сбора недревесных 

лесных ресурсов, утвержденными Приказом Министерства природных ресурсов и 

экологии РФ от 28 июля 2020 г. N 496.». 

1.5 абзацы 15,16 пункта 2.3.1 раздела 2.3 Лесохозяйственного регламента 

Аксайского лесничества Ростовской области изложить в новой редакции, 

соответственно:  

«Заготовка и сбор гражданами недревесных лесных ресурсов для 

собственных нужд осуществляется в соответствии с Правилами заготовки и сбора 

недревесных лесных ресурсов, утвержденными приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии РФ от 28 июля 2020 г. N 496, и в порядке, 

установленном областным Законом Ростовской области от 20 июля 2007 года № 

746-ЗС «О регулировании лесных отношений в Ростовской области». 

При использовании лесных участков для заготовки и сбора недревесных 

лесных ресурсов необходимо обеспечить выполнение требований Правил 

санитарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 9 декабря 2020 г. N 2047, и Правил пожарной 

безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 7 октября 2020 г. № 1614.». 

1.6 абзацы 4 и 14 пункта 2.4.1 раздела 2.4 Лесохозяйственного регламента 

Аксайского лесничества Ростовской области изложить в новой редакции, 

соответственно:  

«Использование лесных участков для заготовки пищевых лесных ресурсов 

производится в соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и 

экологии РФ от 28 июля 2020 г. N 494 «Об утверждении правил заготовки 

пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений» 

При использовании лесных участков для заготовки пищевых лесных 

ресурсов и сбора лекарственных растений необходимо обеспечить выполнение 

требований Правил санитарной безопасности в лесах, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2020 г. N 2047, 

и Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 1614.». 

1.7 абзацы 5 и 7 раздела 2.7 Лесохозяйственного регламента Аксайского 

лесничества Ростовской области изложить в новой редакции, соответственно:  

«Использование лесов научно-исследовательской и образовательной 

деятельности осуществляется в соответствии с Приказом Министерства природных 

ресурсов и экологии РФ от 27 июля 2020 г. N 487 «Об утверждении Правил 

использования лесов для осуществления научно-исследовательской деятельности, 

образовательной деятельности», которые разрешают: 

- осуществлять использование лесов в соответствии с условиями договора аренды 

лесного участка; 

- устанавливать специальные знаки, информационные и иные указатели, 

отграничивающие территорию, на которой осуществляется образовательная 



деятельность, научно-исследовательская деятельность; 

- осуществлять рубку лесных насаждений в научных и образовательных целях; 

создавать согласно части 1 статьи 13 Лесного кодекса Российской Федерации 

лесную инфраструктуру (лесные дороги, лесные склады и другую); 

- осуществлять экспериментальную деятельность по использованию, охране, 

защите, воспроизводству лесов в целях разработки, опытно-производственной 

проверки и внедрения результатов научно-исследовательских, опытно-

конструкторских работ; 

- проводить испытания химических, биологических и иных средств для изучения 

их влияния на экологическую систему леса; 

- создавать и использовать объекты научной и учебно-практической базы. 

При использовании лесных участков для осуществления научно-

исследовательской и образовательной деятельности необходимо обеспечить 

выполнение требований Правил санитарной безопасности в лесах, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2020 г. N 2047, 

и Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 1614». 

1.8 абзац 30 раздела 2.8 Лесохозяйственного регламента Аксайского 

лесничества Ростовской области изложить в новой редакции:  

«При использовании лесных участков для осуществления рекреационной 

деятельности необходимо обеспечить выполнение требований Правил санитарной 

безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 9 декабря 2020 г. N 2047, и Правил пожарной безопасности в лесах, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 

2020 г. № 1614.». 

1.9 абзац 4 раздела 2.14 Лесохозяйственного регламента Аксайского 

лесничества Ростовской области изложить в новой редакции:  

«Использование лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации 

линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов  и других линейных 

объектов осуществляется в соответствии с Приказом Министерства природных 

ресурсов и экологии РФ от 10 июля 2020 г. N 434 "Об утверждении Правил 

использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных 

объектов и Перечня случаев использования лесов для строительства, 

реконструкции, эксплуатации линейных объектов без предоставления лесного 

участка, с установлением или без установления сервитута, публичного сервитута" 

В соответствии с указанными Правилами: 

- на лесных участках, предоставленных для строительства, реконструкции, 

эксплуатации линейных объектов, рубка лесных насаждений осуществляется в 

соответствии с проектом освоения лесов; 

- допускается периодическая расчистка трасс линий электропередачи и 

линий связи (воздушных) от древесной и кустарниковой растительности высотой 

более 4 метров; 

- допускается вырубка отдельных деревьев или групп деревьев, растущих вне 

территории используемого участка (трассы) и угрожающих падением на провода 

или опоры ЛЭП и линий связи, а также уборка зависших деревьев в опушках леса, 

примыкающих к ЛЭП или линиям связи.». 



1.10 абзацы 11, 16, 22, 24 пункта 2.17.2 раздела 2.17 Лесохозяйственного 

регламента Аксайского лесничества Ростовской области изложить в новой 

редакции, соответственно:  

«При выполнении предусмотренных мероприятий по лесозащите 

необходимо руководствоваться Правил санитарной безопасности в лесах, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 

2020 г. N 2047. 

Организация и проведение санитарных рубок осуществляется в соответствии 

с приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 1 декабря 2020 г. 

N 993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки 

древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской 

Федерации» 

Правилами заготовки древесины, утвержденными приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии РФ от 1 декабря 2020 г. N 993 «Об утверждении 

Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, 

указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации" предусматривается 

обязательное сжигание порубочных остатков при проведении санитарных рубок в 

очагах вредных организмов, где они могут оказаться источником распространения 

инфекции или средой для ее сохранения и заселения вторичными вредителями». 

Организация и проведение лесозащитных мероприятий осуществляются с 

учетом требований Правил санитарной безопасности в лесах, утвержденные 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2020 г. 

N 2047; Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 9 ноября 

2020 г. N 913 "Об утверждении Правил ликвидации очагов вредных организмов", 

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 9 

ноября 2020 г. N 910 «Об утверждении порядка проведения лесопатологических 

обследований и формы акта лесопатологического обследования», Приказ 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 9 ноября 

2020 г. N 912 «Об утверждении Правил осуществления мероприятий по 

предупреждению распространения вредных организмов». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в информационном бюллетене правовых актов органов местного 

самоуправления Аксайского района «Аксайские ведомости». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ А.С.Куленок. 

 

 

И.о. Главы Администрации  

Аксайского городского поселения                                                              А.С. Куленок 

 

 

 

 

 
Проект постановления вносит  

МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ» 

 


